
1



Abstract  

Att förstå konst kan upplevas mycket svårt om man själv inte har rätt utbildning i bagaget. 

Utställningar och museum praktiserar konstpedagogik men denna utgår många gånger utifrån 

människor med kulturellt kapital. Konstmuseum som institution skapar många gånger en överdriven 

rädsla och respekt där det blir svårt att ta till sig konsten på ett lättsamt sätt. Denna studie är menad 

att undersöka om det är möjligt att bryta ner denna överdrivna rädsla och respekt och istället 

möjliggöra ett lättsamt möte mellan konstverk och betraktare.  

Med utgångspunkt i tidigare forskning samt inspiration från konstpedagogen Carlo Derkert och 

Reggio Emilia-pedagogiken undersöks om det är möjligt att utveckla pedagogiska verktyg för att 

praktisera konstpedagogik för människor utanför den konstnärliga diskursen. 

Audioguiden som pedagogiskt verktyg har länge varit närvarande på konstmuseum och är än idag. 

Men förutom att tekniken har uppdaterats och det har gått från en mp3 till en app har konceptet inte 

förändrats på många år. Samtidigt lever vi i en samtid där podden blivit mycket stor vilket lett till att 

ljudfiler är en aktuellt medium. Med detta som grund har jag valt att fokusera på audioguider som 

ett relevant pedagogiskt verktyg. 

Under studien undersöks audioguiden som pedagogiskt verktyg utifrån en analys av audioguider 

från Nationalmuseum. Analysen blir till underlag till att utveckla en ny typ av audioguide. Under 

undersökningen utvecklas sedan två audioguider utifrån två skulpturer på Djurgården som är en del 

av Prinsessan Estelles Kulturstiftelse skulpturpark. Dessa två audioguider testas sedan på deltagare 

för att undersöka om det möjliggör lättillgängligare konstpedagogik för människor utanför den 

konstnärliga diskursen. När en utvärdering skett utvecklas dessa audioguider utifrån den feedback 

som kommit fram under Learning Studyn.  

Undersökningens resultat gestaltas sedan i en audioguide till Konstfacks vårutställning. De 

pedagogiska verktyg som utvecklats implementeras i denna och skapar en audioguide som har 

ambitionen att möjliggöra att utställningen blir mer lättillgänglig för besökarna. Audioguiden 

förmedlas även till besökarna genom en visuell framställning av det empiriska materialet.  
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1. Inledning 
Under mitt eget liv har jag upplevt en ambivalens gentemot konst. Jag har själv växt upp i en familj 

med kulturellt kapital som ansett att kultur är något av det viktigaste som finns. Min pappa brukade 

beskriva det som att ”det är mitt ansvar att allmänbilda er om kultur”. Och detta är jag än idag 

tacksam för, att han gav mig musik, konst och konstnärliga upplevelser.  Han sa även en gång ”livet 

är svårt, men musik gör det enklare” och detta tycker jag sammanfattar det mycket väl.  

Men samtidigt har jag många gånger mött en icke-förståelse gentemot konst i mig själv. Där man 

upplever sig exkluderad till någon slags förståelse. Är det något alla andra fattar som jag själv 

missar? Denna icke-förståelse har aldrig någonsin upplösts. Den har följt mig under mina studier på 

estetiska programmet på gymnasiet, fri konst på konstskola, och hela vägen upp till Konstfack. 

Denna icke-förståelse som jag snarare tror landade i en acceptans i att det är okej att inte förstå 

istället för att faktiskt börja förstå.  

Jag har sedan arbetat med människor och konst i många typer av miljöer. Här har jag själv arbetat 

med hur jag förmedlar konst och hur man arbetar kring den. Jag möter icke-förståelsen överallt. 

Och kanske är min roll som pedagog att bjuda in till friheten att inte behöva förstå, att skapa ett 

välkomnande rum där vi kan mötas i ambivalensen mellan förvirring och kunskap.  

Men det är inte heller bara denna icke-förståelse som förhindrar, det är även att konstvärlden som 

socialt kontext många gånger känns läskig och överdrivet respekterad. Är det möjligtvis så att det 

bara är de människor som känner sig välkomna i den konstnärliga kontexten som vågar låta sig vila 

i icke-förståelsen?  

Som pedagog vill jag möjliggöra konst för alla, då jag fortfarande tror på konstens möjlighet att 

förhöja livet genom estetiska upplevelser och samtidigt utveckla vårt tänkande. I denna studie vill 

jag därför undersöka hur jag gör just detta. Hur praktiserar jag lättillgänglig konstpedagogik till 

människor utanför den konstnärliga diskursen? Hur arbetar jag med ambivalensen med att förstå 

eller inte förstå, att bryta ner den överdriva rädslan och skapa ett rum där vi alla får en möjlighet att 

möta konsten och också kanske möta oss själva.  
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1.1 Introduktion 

Konstpedagogik existerar på museum och ska utbilda folket om konsten. Men vilka utbildar de 

egentligen och hur inkluderande är konstpedagogiken? Många gånger krävs rätt utbildning och 

innehav av kulturellt kapital för att kunna ta till sig konsten och konstpedagogiken. Medelklassen 

och överklassen och de högutbildade är överrepresenterade bland museibesökarna, medan 

arbetarklassen är underrepresenterade.  Sociologisk forskning i Bourdieus anda har studerat varför 1

och landar i människans habitus, ett samlingsord för en människans handlingsmönster, livsstils val, 

smak och sätt att se på världen är förklaringen.  Den upplevelse som detta resulterar i beskrivs i en 2

antologi av Arvidsson, Kristoffer & Werner, Jeff (red.), Konstpedagogik: Art education: 

Enligt Bourdieu och Darbel ”talar konstverk för sig själva” enbart till dem som redan besitter de 
estetiska koder som behövs för att dechiffrera deras mysterier. Överklassens privilegierade 

förhållande till kultur kan ses som legitimt eftersom endast de som exkluderar sig själva exkluderas.  

Om man utgår från detta är det inte svårt att förstå varför konstpedagogik och museum lätt upplevs 

som exkluderande snarare än inkluderande, då människor tolkar in att andra möjligtvis förstår något 

som de inte själva uppfattar.  

I denna forskning kommer jag göra en fältstudie utifrån Nationalmuseum samt Moderna museet. 

Utifrån detta kommer jag utveckla två egna audioguider med nya pedagogiska verktyg med 

inspiration från Carlo Derkert, en konstpedagog som just var en företrädare för icke-auktoritär 

konstpedagogik. Jag kommer även implementera inspiration från Reggio Emilia-pedagogiken, 

pedagogiken som Carlo Derkert använde sig av.  Audioguiderna är menade för Djurgårdens 3

permanenta skulpturpark som är skapad i samarbete med Prinsessan Estelles Kulturstiftelse. För att 

undersöka hur deltagarnas upplevelse av konsten förändras kommer jag göra en Learning Study 

som kommer ske i två cykler.   

 Arvidsson, Kristoffer & Werner, Jeff (red.), Konstpedagogik = Art education, Göteborgs 1

konstmuseum, Göteborg, 2011 s.36

 Arvidsson, Kristoffer & Werner, Jeff (red.), Konstpedagogik = Art education, Göteborgs 2

konstmuseum, Göteborg, 2011 s.37

 Bahlenberg, Jan, Carlo Derkert: porträtt av en konstvisare, Gidlunds förlag, Hedemora, 2017 3

s.10
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1.2 Bakgrund  

I Art as a social action av Gregory Sholette & Chloë Bass står följande: 

Importantly, an education that includes the arts, he realized, promote critically thinking . 4

Detta beskriver kärnan till varför konstpedagogik är så viktigt, då utbildning som innehåller konst 

utvecklar nya sätt att tänka. Om människor som studerar konstverk inte öppnar upp för reflektion 

eller egna tankar, kan kritiskt tänkande inte utvecklas.  

Konstpedagogiken har genom historien utvecklas i takt med att museum startade under 1700-talet. 

Konstpedagogiken blir många gånger aktuell så fort konst presenteras, då den behöver förmedlas 

och kommuniceras.  

I Arvidsson, Kristoffer & Werner, Jeff (red.), Konstpedagogik: Art education står följande: 

Det är begripligt att människor som haft starka konstupplevelser är övertygade om konstens 
oavvisliga kraft. Kruxet är att alla inte upplever konsten lika starkt. Konsten talar till dem som 

genom utbildning erövrat det kulturella sammanhang som gör den meningsfull.  5

Hur olika människor upplever konstpedagogik och konst överlag är knutet till deras bakgrund och 

tidigare erfarenheter.  I detta citat beskrivs hur detta påverkar själva upplevelsen av konst, och hur 6

olika människor upplever hur den talar till en eller inte. I samma antologi beskrivs även hur de som 

exkluderas från konst många gånger exkluderar sig själva, och att det på detta sätt fortlöper.  Många 7

människor utan kulturellt kapital upplever att de själva inte förstår något som de med kulturellt 

kapital verkar förstå.  I följande undersökning kommer det undersökas om det går att utveckla nya 8

pedagogiska verktyg som möjliggör konstupplevelser för människor även utan kulturellt kapital. I 

studien beskrivs målgruppen för studien som människor utanför den konstnärliga diskursen. Med 

detta menas just människor som inte arbetar eller studerar något inom konst och kultur samt inte 

 Sholette, Gregory & Bass, Chloë (red.), Art as social action: an introduction to the principles and 4

practices of teaching social practice art, Allworth Press, an imprint of Skyhorse Publishing, Inc., 
New York, 2018 s.7

 Arvidsson, Kristoffer & Werner, Jeff (red.), Konstpedagogik = Art education, Göteborgs 5

konstmuseum, Göteborg, 2011 s.24

 ibid., s.246

 ibid., s.247

 ibid., s.248
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innehar något kulturellt kapital. Syftet med studien är att skapa konstpedagogik som främjar starka 

konstupplevelser för alla, inte bara dem med rätt utbildning i bagaget.  

Reggio Emilia-pedagogiken var en pedagogik som hade ett stort konstnärligt fokus och utgick från 

lekfullhet , ett perspektiv som blir väldigt relevant för denna studien. Carlo Derkert var en 9

konstpedagog som verkade under 1900-talet på Nationalmuseum samt Moderna museet och som 

praktiserade konstpedagogik utifrån Reggio Emilia-pedagogiken . Med dessa som två 10

utgångspunkter vill jag undersöka hur man utvecklar konstpedagogiska verktyg som skapar mer 

lättillgänglig konstpedagogik för människor utanför den konstnärliga diskursen. Jag anser att man 

behöver ha en stor öppenhet för reflektion om man ska studera konst, och det är detta jag just vill 

utveckla hos deltagarna i studien. På grund av detta kan lekfullhet och nyfikenhet bli en relevant 

utgångspunkt.  

1.2.2 Reggio Emilia-pedagogiken som förhållningssätt till konstpedagogik  

Loris Malaguzzi skapade Reggio Emilia-pedagogiken som utgår ifrån barnets egna drivkrafter till 

att utforska världen. Han beskrev hur barn har 100 språk men berövas 99. Han ser på barn som 

människor rika på resurser och kapabla till att bygga upp sina egna världar.  Han beskriver hur 11

skolan tvingar en att tänka utan kropp och handla utan huvud.  Detta får mig att reflektera om detta 

går att likna med museum som institution. Skapar museum samma typ av pedagogisk situation, där 

betraktaren förminskas och berövas på språk som den egentligen har inom sig? 

Om vi utgår från att alla människor har denna inre drivkraft att utforska världen, borde även 

människor utanför den konstnärliga diskursen ha tillgång till denna drivkraft att utforska världen 

genom att uppleva konst. Men om denna upplevelse berövas av konstens exklusivitet som skapar 

konst som bara drabbar dem med kulturellt kapital, stängs dessa människor ute och exklusiviteten 

bekräftas.  

 Wallin, Karin, Reggio Emilia och de hundra språken, 1. uppl., Liber utbildning, Stockholm, 1996 9

s.122

 Bahlenberg, Jan, Carlo Derkert: porträtt av en konstvisare, Gidlunds förlag, Hedemora, 2017 10

s.81

 Wallin, Karin, Reggio Emilia och de hundra språken, 1. uppl., Liber utbildning, Stockholm, 1996 11

s.123
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Malaguzzi beskriver tyngden i människans seende, då detta innebär att lagra, tänka, kritisera och 

betrakta ting.  Han beskrev även hur människans seende är kopplat till kroppen och mer specifikt 12

handen. Han beskrev att om man använder sitt seende på ett bra sätt så ger det möjlighet till att 

jobba med kroppen på ett pedagogiskt sätt där man lär sig om sin omvärld. På grund av detta la han 

stor vikt på att förhållandet mellan hand och öga är viktigt, då det det utvecklar både handlande och 

tänkande. Med detta som utgångspunkt och inspiration har jag valt att föra in dessa element i mina 

audioguider. Att föra samman seende och handlande, betraktande och handling är något som jag 

även anser kan vara ett starkt pedagogiskt verktyg för att närma sig konsten. 

Reggio Emilia-pedagogiken utgår ifrån att pedagogik och lärande handlar om människans naturliga 

drivkraft till att upptäcka världen . Han beskrev även hur estetiken och pedagogiken hänger ihop 13

och att det främjar varandra.  Loris Malaguzzi beskrev det själv såhär: 14

Jag vill utveckla barnens förmåga att tränga in i saker för att kunna ställa frågor. Utan öga och 
hand finns ingen nyfikenhet och ingen upptäckarglädje.  15

Med detta som utgångspunkt vill jag utveckla audioguiderna till skulpturparken på Djurgården. Går 

det att genom en audioguide främja individens egen drivkraft till att utveckla analyser om sin 

omvärld? Jag vill genom audioguiderna möjliggöra att individen får tillgång till fler språk.  

Studien utgår  från Reggio Emilia-pedagogiken som utgår från att människan har en naturlig 

drivkraft till att utforska världen.  Detta perspektiv appliceras på de pedagogiska verktygen på det 16

sättet att det försöker främja denna nyfikenhet hos deltagarna genom att öppna möjligheten för 

reflektioner och analys kopplat till konst. Grundaren av Reggio Emilia Pedagogik Loris Malaguzzi 

har formulerat sitt budskap såhär: 

Ett barn har hundra språk, men berövas nittionio. 
Skolan och kulturen, skiljer huvudet från kroppen. 

Det tvingar en att tänka utan kropp och handla utan huvud. 
Leken och arbetet, verkligheten och fantasin, vetenskapen och kreativiteten, det inre och det yttre 

 Wallin, Karin, Reggio Emilia och de hundra språken, 1. uppl., Liber utbildning, Stockholm, 1996 12

s.122

 ibid., s.12313

 ibid., s.12614

 https://sverigesradio.se/avsnitt/70816315

 Wallin, Karin, Reggio Emilia och de hundra språken, 1. uppl., Liber utbildning, Stockholm, 1996 16

s.127
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görs till varandras motsatser.  17

I min studie vill jag applicera detta budskap genom de pedagogiska verktyg som jag utvecklar. Den 

interaktiva audioguiden är därför tänkt att koppla huvudet till kroppen, koppla deltagarnas inre till 

de yttre deras öga ser samt möta verkligheten med fantasin. På grund av detta använder jag 

genomgående i undersökning ett begrepp jag kallar koppla seende till att aktivera kroppen. Med 

detta menas att de som lyssnar på audioguiderna tar in sin omgivning och konsten genom att 

aktivera kroppen. Detta sker exempelvis genom att de promenerar runt skulpturen samtidigt som de 

reflekterar över vad de ser. 

1.2.3 Inspiration från Carlo Derkert och icke-auktoritär konstpedagogik  

I boken Carlo Derkert, Porträtt av en konstvisare av Jan Bahlenberg står det hur Carlo Derkert 

förändrar villkoren för guider på Nationalmuseum från att vara informerande och undervisande till 

att vara samtalande och dialogskapande.  Han brukar snubbla in i rummet när han ska ha guidade 18

turer, bara för att överrumpla och engagera, men också ta ner konsten på jorden. Carlo jobbar med 

att avdramatisera museet och konsten för att få gruppen att bli mer delaktiga. Han tar fasta vid 

barnens erfarenheter för att engagera. Dessa moment har implementerats i de audioguider jag skapat 

till skulpturparken på Djurgården.  

I Carlo Derkert, porträtt av en konstvisare står följande:  

Så här kan det börja. 
Han står framför publiken och utan presentation överaskar han med att säga att smuts är material 

på fel ställe. Jord inne på golvet är smuts, men inte ute på åkern... 
En annan gång, på Konsthallen i Göteborg, har publiken redan kommit. Salen är överfull och 

stolarna räcker inte till. Man sitter på golvet och stå längs med väggarna. Då gör han entré längst 
bak och samtidigt som han tränger sig sig fram genom publikhavet börjar han föreläsning. Viftande 

med sin föreläsningsmapp säger han:  

..att när man har fått igång barn i ett skapande brukar resultatet bli bättre än förväntat . 19

 Wallin, Karin, Reggio Emilia och de hundra språken, 1. uppl., Liber utbildning, Stockholm, 1996 17

s.128

 Bahlenberg, Jan, Carlo Derkert: porträtt av en konstvisare, Gidlunds förlag, Hedemora, 2017 18

s.36

 ibid., s.9719
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Carlo Derkert använder här en retorik med överraskande inslag som engagerar publiken. Här 

försvinner det elitistiska med konstpedagogiken och genom valda ord tar han ner konsten på jorden 

och gör den icke-auktoritär. På detta sätt utgår Carlo Derkert mycket utifrån upplevelse-orienterad 

konstpedagogik. 

I boken beskrivs även hur Carlo gör samma föreläsning men med olika inledningar. Carlo förklarar 

att det inte skapar en annorlunda fortsättning utan att vissa grundelement alltid finns kvar. Han 

förbereder varje föreläsning som om den är en unik företeelse och anpassar den till den aktuella 

situationen och den aktuella publiken.  20

Att ha en retorik med överraskande inslag som engagerar publiken, ta ner konsten på jorden och 

göra den icke-auktoritär, skapa dialog samt att ta vara på publikens erfarenhet för att engagera är 

faktorer som implementerats i audioguiderna till skulpturerna i Skulpturparken.  

1.2.4 Samarbetet med Prinsessans Estelles kulturstiftelse och Kungliga 
Djurgårdens Skulpturpark  

Följande forskningstudie är ett samarbete med Prinsessans Estelles Kulturstiftelse samt den 

permanenta skulpturpark de upplåtit på Kungliga Djurgården.  

Inom Reggio Emilia-pedagogiken beskrivs platsen som den tredje pedagogen,  vilket betyder att 21

världen är fylld med stimuli och intryck som kan främja utveckling. Med detta förhållningssätt vill 

jag arbeta med Djurgården som plats. De två skulpturer som audioguiderna kommer förhålla sig till 

är placerade precis vid Djurgårdsbrunnskviken, ett vatten som sträcker sig mellan Djurgården och 

Ladugårdsgärdet. Skulpturerna ligger nära vattnet med en bakgrund som innehåller utsikt mot andra 

sidan där ett flertal ambassader ligger samt Tekniska och Etnografiska museet. För att ta sig till 

skulpturerna vandrar man över Folke Berndadottes bro med utsikt över Stockholm och 

Strandvägen.  

Med detta som plats är det även viktigt att ifrågasätta vilka som kommer att besöka skulpturparken 

och lyssna på audioguiderna. Ur artikeln Tid för Barn av Gunilla Lundahl står följande:  

 Bahlenberg, Jan, Carlo Derkert: porträtt av en konstvisare, Gidlunds förlag, Hedemora, 2017 20

s.97

 https://sverigesradio.se/avsnitt/70816321
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Att gå till Moderna Museet stred visserligen mot en av grundtankarna i Aktion Samtal-att vår 
verksamhet skulle höra hemma på gräsrots-nivå, byggas underifrån. Å andra sidan skulle aktionen 

där kunna få en större uppmärksamhet, nå längre, synliggöra barnen bättre.  

samt  

Valet av Moderna Museet var också en provokation mot själva konstinstitutionen och innehöll ett 
ifrågasättande av konstens innehåll och av museet som finkulturellt vuxenrum.  22

Djurgården som plats går att se med liknande blick, då det visserligen kan gå emot grundtanken i 

undersökningen att nå ut med konstpedagogik till människor utanför den konstnärliga diskursen, 

men samtidigt även möjliggör en större uppmärksamhet och på detta sätt en större publik. Att 

ifrågasätta den konstpedagogik som jag fann genom audioguiderna på Nationalmuseum och sedan 

bygga nya pedagogiska verktyg inspirerat av Carlo Derkert och Reggio Emilia-pedagogiken  kan 

även ses som en ifrågasättande aktion mot det finkulturella rummet.  

Det går samtidigt att ifrågasätta valet av samarbetet med Prinsessan Estelles Kulturstiftelse då detta 

är en stiftelse som förmedlar finkultur till en viss typ av klass och människor. Samtidigt är kärnan i 

stiftelsen att nå ut med samtidskonst till samhället i stort, utan att det ska kosta för publiken, vilket 

främjar lättillgänglig konstpedagogik.  

På deras hemsida beskriver de syftet med skulpturparken de upplåtit på Kungliga Djurgården på 

detta sätt: 

Genom skulpturprojektet vill stiftelsen tillgängliggöra samtidskonst eftersom konstupplevelser har 
omvittnat positiva effekter, såväl på individnivå som för samhället i stort. Umgänget med konst 
öppnar våra sinnen, får oss att reflektera, formar nya tankar, ger oss ny kunskap och lär oss att 

omfamna det oförutsedda. Att berika vår gemensamma miljö med samtidskonst handlar alltså inte 
enbart om att skapa tidlösa monument, utan om att väcka samtal och att långsiktigt erbjuda ökad 

livskvalitet för alla . 23

Denna kärna stämmer överens med kärnan i forskningsundersökningen och jag försöker därefter se 

samarbetet som en möjlighet att uppnå detta. 

 Gunilla Lundahl, Tid för barn, Stockholm, 1968 s.6222

 www.preks.se23
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1.2.5 Gestaltande arbete på Konstfacks vårutställning 

Undersökningen kommer även slutligen resultera i en audioguide till Konstfacks vårutställning. I 

audioguiden kommer de pedagogiska verktyg som utvecklas under studien implementeras för att 

tillgängliggöra upplevelsen av konsten till människor utanför den konstnärliga diskursen. 

Skillnaden mellan audioguiderna till skulpurerna på Djurgården och den på Konstfacks 

vårutställning kommer vara att den till Konstfacks vårutställning inte kommer vara verkspecifik 

utan snarare vara applicerbar på vilket verk som helst. Med detta menas att audioguiden kommer 

verka som ett pedagogiskt verktyg som guidar lyssnaren till att uppleva ett valfritt verk i 

utställningen.  

1.3 Syfte  

Syftet med föreliggande studie är att undersöka ett  sätt att möta och känna engagemang för  konst 

hos en publikgrupp som vanligtvis  uppfattar sig stå utanför det som jag benämner som den 

konstnärliga diskursen. Jag gör detta genom att utveckla interaktiva audioguider. Jag vill undersöka 

om det är möjligt att utveckla pedagogiska verktyg inspirerade av Carlo Derkerts ickeauktoritära 

konstpedagogik och Reggio Emilia-pedagogikens relation mellan kropp och lärande och på detta 

sätt bygga en bro mellan konst och människan på ett sätt som inkluderar de som står utanför det 

som jag benämner som en konstnärlig diskurs. 

1.4 Frågeställning  

Hur praktiserar man konstpedagogik för personer utanför den konstnärliga diskursen? 

Hur förändras människor utanför den konstnärliga diskursen upplevelse av konst genom interaktiva 

audioguider? 

2 Empiri  
Min forskning kommer ta avstamp i tidigare forskning kring konstpedagogik. Utifrån audioguider 

från Nationalmuseum och Moderna museet kommer en innehållsanalys göras. 

Empirin består av den data som samlas in genom en Learning Study, som kommer ske i två cykler. 

14



Denna data innehåller två intervjuer med deltagarna i studien. Den första intervjun undersöker 

deltagarnas tidigare erfarenheter om hur de haft möjlighet att engagera sig i konst. Den andra 

intervjun undersöker deltagarnas upplevelse om hur de haft möjlighet eller inte möjlighet att 

engagera sig i konsten genom den interaktiva audioguiden. Det kommer även samlas in information 

genom en intervju med en verksam konstpedagog.  

3 Urval och avgränsning  
I min studie har jag valt att rikta in mig mot att studera och utveckla audioguider, då jag finner detta 

som är ett relevant underlag för hur konst förmedlas i dagens Sverige. Audioguider är utvecklade 

med ett visst typ av språk och viss typ av konstpedagogik och det är just detta som jag ska 

undersöka. Audioguider är ett klassiskt konstpedagogiskt verktyg som går att se som en spegling av 

hur konst förmedlas.  

Jag har valt att avgränsa mig till att studera audioguider från Nationalmuseum då detta är Sveriges 

nationalgalleri och ligger i centrala Stockholm, vilket skapar en bredd målgrupp där både 

stockholmare och turister inkluderas.  

Deltagarna i studien är människor från medelklassen som bor och arbetar i Stockholm, men som 

inte tillhör den konstnärliga diskursen eller innehar särkilt mycket kulturellt kapital. De interaktiva 

audioguiderna  testas på denna målgrupp då de pedagogiska verktygen ska utvecklas gentemot en 

liknande målgrupp. Människor som tillhör medelklassen men som inte verkar inom den 

konstnärliga diskursen och inte har mycket kulturellt kapital. Anledningen till att jag avgränsar på 

detta sätt är att jag vill undersöka det hela på en kvalitativ nivå. 

Jag har valt att intervjua en konstpedagog från Moderna Museet då jag vill få en inblick i hur 

verksamma konstpedagoger tänker kring hur man förmedlar konst till människor utanför den 

konstnärliga diskursen. Intervjun är tänkt att komplettera det resterande materialet. 
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4 Metod  

Figur för metoden, här visas hur undersökningen kommer gå tillväga. Pilarna som går i en cykel 
påvisar Learning Studyns form. 

4.1 Learning Study 

Undersökningen är en kvalitativ studie i form av en Learning study , vilket innebär att testa ett 24

pedagogiskt upplägg och sedan utvärdera och analysera hur upplägget fungerade på deltagarna. 

Learning study är en praxisnära forskningsansats och metod  där man studerar ett ämnesspecifikt 25

kunnande. Metoden är även förankrad i variationsteori, vilket är en lärandeteori där man utgår från 

att lärande är en förändring av hur man uppfattar något . Forskningsdesignen är intervenerande och 26

iterativ, vilket innebär att det sker i flera cykler . Detta appliceras i studien på det sättet att jag 27

 Denscombe, Martyn, Forskningshandboken: för småskaliga forskningsprojekt inom 24

samhällsvetenskaperna, Fjärde upplagan, Studentlitteratur, Lund, 2018 s.158

Vad är det man kan när man kan tillverka ett uttryck i slöjdföremål? Broman, Andreas, Frohagen, 25

Jenny, Stockholms universitet s.9

 Lo, Mun Ling, Variationsteori: för bättre undervisning och lärande, 1. uppl., Studentlitteratur, 26

Lund, 2014 s.45

 ibid,. s.4627
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studerar deltagarnas uppfattning om hur de tar till sig konst i vanliga fall och sedan hur deras 

uppfattning i hur de tar till sig konst förändrats . 28

Innan Learning Studyn sker ska jag först undersöka audioguider från Nationalmuseum. Jag vill 

iaktta hur konsten förmedlas och göra en innehållsanalys på detta. Därifrån vill jag utveckla 

konkreta pedagogiska verktyg utifrån inspiration från Carlo Derkert och Reggio Emilia-

pedagogiken för att skapa en audioguide till Djurgårdens skulpturpark där jag applicerar ett 

passande språk och verktyg för att hitta ett nytt och mer lättillgängligt sätt att uppleva konst. Efter 

detta vill jag analysera vad studiens deltagare som lyssnat lärt sig och vad som går att utveckla till 

nästa studie och vad som fungerade bättre. 

4.2 Analysmetoden utifrån variationsteorin 

I min analys utgår jag ifrån variationsteorin . Med detta menas att jag bearbetar empirin utifrån 29

perspektivet att lärande sker när man ändrar uppfattning om något. I Learning Studyn letar jag 

därför efter deltagarnas förändrade uppfattning av hur de har möjlighet att uppleva konsten. 

I Henrik Hanssons avhandling Variationsteorin i praktiken: vad en lärandeteori kan bidra med till 

lärares undervisning beskrivs teorin följande: 

Teorin grundas på att allt lärande kräver variation av olika slag. Det handlar inte om att finna den 
rätta eller bästa undervisningsmetoden, eller variation i val av metod, utan vilken form av variation 

i lärandets objekt som används i en planerad undervisningssituation för att en individ ska 
konfrontera det kritiska ögonblicket då lärande möjliggörs. Dessa kritiska ögonblick, då vi märker 

förändring i vår förståelse av omvärlden, är de moment då vi lär oss . 30

I Learning Studyn sker en intervju innan deltagarna testar audioguiderna och sedan en intervju efter 

de lyssnat på audioguiderna. I den första intervjun får de möjlighet att beskriva deras uppfattning 

om hur de tidigare haft möjlighet att engagera sig i konstverk på museum eller utställningar. I den 

andra intervjun får de möjlighet att beskriva hur deras uppfattning förändrats eller inte förändrats 

 Vad är det man kan när man kan tillverka ett uttryck i slöjdföremål? Broman, Andreas, 28

Frohagen, Jenny, Stockholms universitet s.10

 Lo, Mun Ling, Variationsteori: för bättre undervisning och lärande, 1. uppl., Studentlitteratur, 29

Lund, 2014 s.47

 Hansson, Henrik, Variationsteorin i praktiken: vad en lärandeteori kan bidra med till lärares 30

undervisning, Jönköping University, School of Education and Communication, Lic.-avh. 
(sammanfattning) Jönköping : Högskolan i Jönköping, 2021,Jönköping, 2021 s.12
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angående detta kopplat till de två skulpturerna audioguiderna utgår ifrån. Dessa två uppfattningar 

jämförs sedan och utifrån det kan man finna resultat angående de pedagogiska verktygens kvalité. 

För att urskilja denna förändring av deltagarnas förståelse har jag längre ner skapat en matris. 

Matrisen är ett återkommande hjälpmedel inom variationsteorin då det är relevant att urskilja olika 

kvalitativa nivåer av lärandet .  31

Variationen i deltagarnas uppfattning om hur de har möjlighet att ta till sig konsten blir relevant då 

det är denna förändring som är i fokus i Learning Studyn. Med detta menas att de interaktiva 

audioguiderna försöker utveckla deltagarnas uppfattning om hur de har möjlighet att engagera sig i 

konsten. Denna utveckling, eller denna variation, är det som Learning Studyn är menad att studera 

vilket gör variationsteorin relevant.  

4.3 Forskningsetiska riktlinjer  

Alla deltagare som  deltar i studien får en samtyckesblanket innan studien börjar där de ger sitt 

samtycke. Deltagarna i studien kommer förbli anonyma och beskrivs endast som deltagare 1, 

deltagare 2 och så vidare. Uppsatsen kommer att hänvisa till deltagarnas tankar och ord men bild 

och video kommer inte att förekomma. Personerna behöver heller inte lämna ut personuppgifter. 

4.4 Forskningsetiska övervägande  

Jag som forskare kommer själv från en bakgrund med kulturellt kapital. Jag har även studerat på 

Konstfack i flera år och blivit utbildad inom konst och kultur. Detta påverkar självklart studien då 

detta påverkar min syn och utgångspunkt till ämnet.  

Om man studerar mig som forskare utifrån Bourdieus kapitalteori  har jag både högt kulturellt och 32

socialt kapital. Detta på grund av att jag befinner mig inom den konstnärliga diskursen och på detta 

sätt har lärt mig hur de sociala koderna fungerar. Jag har även blivit uppfostrad i en familj med 

kulturellt kapital vilket försvårar min kapacitet att uppleva den syn människor utanför den 

 ibid,. s.1331

 Bourdieu, Pierre, Praktiskt förnuft: bidrag till en handlingsteori, Daidalos, Göteborg, 1999 s.9032
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konstnärliga diskursen har på konst. Som forskare i denna studie behöver jag förhålla mig till att 

detta är faktorer som påverkar min syn på materialet jag exempelvis fångar upp från min Learning 

Study.  

5 Teori och tolkningsram  

I min studie nämns begreppet människor utanför den konstnärliga diskursen. Med detta menas 

människor som inte arbetar eller studerar inom konst och kultur och som även till vissa delar saknar 

kulturellt kapital. Kulturellt kapital nämns genomgående i studien då det är en faktor som spelar in 

hur människor tar till sig konst. 

Symboliskt kapital är ett begrepp som Pierre Bourdieu myntade. Symboliskt kapital är inte ett 

kapital i sig utan ett ord för olika typer av kapital såsom kulturellt, ekonomiskt och socialt. Kapitalet 

skapas när det värdesätts av andra människor inom samma kontext.  I denna undersökning blir 33

detta relevant då kulturellt kapital är en faktor som spelar in i hur man tar till sig konst och 

konstpedagogik. Dessa faktorer används under analysen av audiogudierna från Nationalmuseum 

samt under bearbetningen av intervjun med konstpedagogen från Moderna Museet. Dessa faktorer 

används även som tolkningsram under bearbetningen av intervjuerna från Learning Studyn. 

Anna Lena Lindberg som är docent i konstvetenskap beskriver något som kallas ”den gemensamma 

bilden” i sin avhandling Konstpedagogikens dilemma. I avhandlingen beskrivs hur publiken på ett 

sätt måste utbildas för att uppskatta konsten, men hur de många gånger även förväntas ta eget 

ansvar för att tolka dess mening.  Här sker en friktion mellan dessa två förväntningar på publiken. 34

Hon menar dock att det är möjligt att överbygga denna friktion genom att konstpedagogen i dialog 

med publiken hittar en balans i att förhålla sig till dessa två förväntningar. Detta kallas den 

gemensamma bilden. Detta kan appliceras på studien genom att audioguiderna på ett sätt försöker 

utbilda lyssnaren till att engagera sig i konsten, men samtidigt försöker öppna upp för egen tolkning 

på ett lättsamt sätt. På detta sätt är ambitionen att skapa en bro mellan guiden och lyssnaren, där 

mötet blir den gemensamma bilden. 

 Bourdieu, Pierre, Praktiskt förnuft: bidrag till en handlingsteori, Daidalos, Göteborg, 1999 s.9033

 Lindberg, Anna Lena, Konstpedagogikens dilemma: historiska rötter och moderna strategier, 34

[Ny utg.], Studentlitteratur, Lund, 1991 s.32
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I studien nämns variationsteorin som en teori som implementeras i Learning Studyn. Variationsteori 

grundar sig i att lärande handlar om hur man ändrar uppfattning om något . I detta fall handlar det 35

om deltagarnas uppfattning om hur de har möjlighet att engagera sig i skulpturerna. Learning 

Studyn studerar alltså om deltagarnas uppfattning av konsten ändras. Längre ner i texten finns en 

matris som är menad att förtydliga denna förändring i olika kvalitetsnivåer.  

I undersökningen nämns lättillgänglig konstpedagogik, med vilket menas konstpedagogik som inte 

utgår ifrån att individen har tidigare utbildning eller erfarenhet om ämnet. Lättillgänglig 

konstpedagogik innebär alltså konstpedagogik som är inkluderande för människor som inte har 

några andra förhinder men även ingen annan typ av relaterad utbildning. Lättillgänglig 

konstpedagogik relaterar alltså inte till specialpedagogik eller inkluderande pedagogik, utan främjar 

istället konstpedagogik på en enkel nivå. 

Studien utgår även från antologin Konstpedagogik: Art education av Kristoffer  Arvidsson och Jeff 

Werner.  Antologin beskriver relationsorienterad, upplevelseorienterad och konstorienterad 

konstpedagogik  vilket är en uppdelning jag använder mig av genom studien. Den upplevelse-36

orienterade, fokuserar på att ge åhöraren en upplevelse. Den relations-orienterade syftar på att 

utveckla kommunikation och deltagande.  Medan den konstorienterade utgår från att endast 37

förmedla konsten. Detta är en uppdelning som används genomgående i undersökningen på det sättet 

att olika pedagogiska upplägg som beskrivs genom studien tolkas utifrån dessa perspektiv. 

Audioguiderna från Nationalmuseum och Carlo Derkerts sätt att praktisera konstpedagogik är 

exempel på pedagogiska upplägg som tolkas utifrån dessa perspektiv.  

6 Tidigare forskning  
Anna Lena Lindberg som är docent i konstvetenskap är en av få som studerat konstpedagogikens 

historia och utveckling. I sin avhandling Konstpedagogikens dilemma från 1991 beskriver hon att 

 Lo, Mun Ling, Variationsteori: för bättre undervisning och lärande, 1. uppl., Studentlitteratur, 35

Lund, 2014 s.46

 Arvidsson, Kristoffer & Werner, Jeff (red.), Konstpedagogik = Art education, Göteborgs 36

konstmuseum, Göteborg, 2011 s.30

 A ibid., s.3037
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70 % av Sveriges befolkning inte brukar besöka konstutställningar . Även fast de siffror nu är 38

några år gamla, kan man anta att dessa ungefär stämmer överens med hur det ser ut i vår samtid. 

Där beskrivs även en klyfta som skapats sedan modernismens genombrott, då avståndet ökade 

mellan konstnär och konstpublik. Denna klyfta går även att beskriva som en inre friktion i 

kultureliten, där de och ena sidan anser sig själva ha en plikt att förklara konsten, men samtidigt 

även vill bevara sin kulturella status och därför hävdar att konsten ”talar för sig själv” . Lindbergs 39

drar dock även slutsatsen om att det som konstpedagog går att bygga en balans i detta genom dialog 

med publiken, där man tillsammans kan mötas i en mer gemensam bild. 

Den gemensamma bilden, ett begrepp som Lindberg myntar i Konstpedagogikens dilemma, är ett 

begrepp som bli allt mer centralt . Detta begrepp är även något som diskuteras vidare i antologin 40

Genuspedagogiska gärningar  av Maria Carlgren, Dr i konst- och bildvetenskap. I antologin 41

synliggör hon genom ett flertal exempel hur kunskapsförmedling kopplat till delaktighet kan  

främja lärande men också elevers självkänsla och identitet . Denna delaktighet är något som jag 42

finner genomgående i både Reggio Emilia-pedagogiken samt Carlo Derkerts praktik, där kunskapen 

sällan förmedlas ensidigt utan snarare genom dialog. Reggio Emilia-pedagogiken främjar också 

kroppens delaktighet i lärandeprocessen . 43

De senaste åren har pedagogiken dock tagit en större plats på museum i Sverige. Denna utveckling 

tycks gå mer åt en publiksorienterad utgångspunkt. Där pedagogiken ska främja att publiken 

 Lindberg, Anna Lena, Konstpedagogikens dilemma: historiska rötter och moderna strategier, 38

[Ny utg.], Studentlitteratur, Lund, 1991 s.32

 Arvidsson, Kristoffer & Werner, Jeff (red.), Konstpedagogik = Art education, Göteborgs 39

konstmuseum, Göteborg, 2011 s.28

 Lindberg, Anna Lena, Konstpedagogikens dilemma: historiska rötter och moderna strategier, 40

[Ny utg.], Studentlitteratur, Lund, 1991 s.15

 Carlgren, Maria, 'Den gemensamma bilden i praktik och i retorik', Genuspedagogiska 41

gärningar : subversiv och affirmativ aktion, 2011 s. 83-94

 ibid., s.83-9442

 Wallin, Karin, Reggio Emilia och de hundra språken, 1. uppl., Liber utbildning, Stockholm, 1996 43

s.135
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aktiveras och deltar.  Här sker en friktion där konstpedagogen dras mellan en mer traditionsbunden 44

profession där konsten ska stå i fokus, men samtidigt en mer modern där publiken står i fokus .  45

Studien utgår från antologin Konstpedagogik: Art Education av Kristoffer Arvidsson och Jeff 

Werner. Antologin analyserar hur konstpedagogik har formats och hur det ser ut idag samt beskriver 

konstpedagogik ur tre olike perspektiv: relationsorienterad, upplevelseorienterade samt 

konstorienterad. Boken Carlo Derkert, Porträtt av en konstvisare av Jan Bahlenberg är en bok där 

icke-auktoritär pedagogik beskrivs vilket är ett pedagogiskt förhållningssätt som jag valt att 

implementera i undersökningen. Med detta som grund har jag analyser att utgå från i min egen 

undersökning. 

I min undersökning inom ramen för examensarbete på Konstfack för bildpedagogik har jag ett fokus 

på hur man kan aktivera publiken genom audioguider på ett lättillgängligt sätt, där mötet med 

konstverket ska ske som en upplevelse som har möjlighet att väcka tankar. Detta finner jag ingen 

tidigare forskning på. Tidigare har det bedrivits forskning på ämnet konstpedagogik och hur det ska 

praktiseras och varför konstpedagogiken formats till det den är samt hur man kan förmedla 

konstpedagogik med olika metoder. Jag hittar dock ingen tidigare forskning på hur man praktiserar 

lättillgänglig konstpedagogik genom audioguider för människor utanför den konstnärliga diskursen.   

7 Bearbetning och analys  
De intervjuer som skett under undersökningen har spelats in och sedan transkriberats. De 

transkriberade texterna har sedan bearbetats och analyserats utifrån teorin och den tidigare 

forskning som presenteras tidigare i studien. Under analysen kan man finna utvalda citat från de 

transkriberade intervjuerna. Dessa citat har valts ut utifrån vad intervju personerna sagt som varit 

mest relevant och intressant kopplat till studien. Jag har letat i intervjuerna speciellt efter meningar 

kopplat till den gemensamma bilden, icke-auktoritär konstpedagogik, symboliskt kapital och 

lättillgänglig konstpedagogik.   

 Arvidsson, Kristoffer & Werner, Jeff (red.), Konstpedagogik = Art education, Göteborgs 44

konstmuseum, Göteborg, 2011 s.30

 Förmedling och performativa strategier, Hedvig Wiezell, Konstfack, 2010 s.1145
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7.1 Intervju med verksam konstpedagog  

I undersökningen genomfördes en intervju med en konstpedagog på Moderna museet. Frågorna i 

intervjun kretsade kring hur hen upplevde sitt konstpedagogiska arbete i förhållande till besökarna. 

Intervjun hade ett fokus på hur hen arbetade med publik utanför den konstnärliga diskursen. Hen 

arbetade både praktiskt i workshops samt med förmedling av konsten där hen ledde guidade 

visningar.  

Konstpedagogen Carlo Derkert pratade ofta om publikens överdrivna rädsla och repsekt för museet 

som plats. För att bryta detta brukade han exempelvis snubbla in i rummet, bara för att bryta av 

totalt och genom detta förändra publikens uppfattning av platsen . Bourdieu hänvisar även detta till 46

socialt och kulturellt kapital, där han menar att olika människor känner sig välkomna och bekväma 

på olika platser förhållandevis till vilket socialt eller kulturellt kapital de har i bagaget .  47

När jag frågar konstpedagogen om hen upplever att museets besökare har en rädsla och respekt som 

står i vägen för att de ska ha möjlighet att engageras sig i konsten svarar hen snabbt:   

-Ja det upplever jag verkligen! Också platsen i sig gör att folk känner sig ganska så rädda och 
främmande. Personligen känner jag att många blir skrämda av platsen, men det är ju där man som 

konstpedagog kan komma in och påverka. Där man kan bryta rädslan och få människor att kan 
känna sig bekväma även här. 

Hen beskriver och bekräftar de idéer som Carlo Derkert praktiserade, att man som konstpedagog 

behöver motverka den överdrivna rädslan besökarna har för museet för att kunna möjliggöra 

engagemang i konsten .  48

Hen beskriver själv att hen tidigt mötte konst då hens pappa var konstnär och gick på Konstfack när 

hen var liten. Hen fick därför många gånger följa med i skolan och se på när hens pappa skapade.  

Hen beskriver hur hen har haft mycket konst runt sig under hela hens liv och att det därför inte var 

ett stort steg att syssla med konst på något vis. Den konstpedagogik hen praktiserar är därför 

 Bahlenberg, Jan, Carlo Derkert: porträtt av en konstvisare, Gidlunds förlag, Hedemora, 201746

 Bourdieu, Pierre, Praktiskt förnuft: bidrag till en handlingsteori, Daidalos, Göteborg, 1999 s.9147

 Bahlenberg, Jan, Carlo Derkert: porträtt av en konstvisare, Gidlunds förlag, Hedemora, 2017 48
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bottnad i att hen själv befinner sig inom den konstnärliga diskursen och gjort det under stor del av 

hens liv. Hen har alltså kulturellt kapital.  

Hen beskriver även en vis problematik med barngrupper som inte har någon repsekt för museet 

överhuvudtaget, där det blir svårt att arbeta med dem då det skriks och springs runt. Här reflekterar 

hen över balansen med att bjuda in för att bemöta konsten på ett lekfullt sätt men samtidigt uppnå 

en respekt för regler och säkerhet kring konsten. Detta får mig att reflektera över museet som 

institution och byggnad. Museet går nästintill att likna vid en kyrka, där något upphöjs och man 

själv som besökare lätt känner sig mindre än det som dyrkas på plats. Finns det en svårighet att 

bemöta barn och unga på en sådan plats? Finns det en svårighet att överhuvudtaget öppna upp för 

ett lekfullt bemötande på en sådan plats? 

Hen lägger även stor vikt vid att öppna för dialog med publiken. Hen beskriver det så här: 

Både att förmedla och berätta om konsten men samtidigt sen också viktigt att lyfta in folks 
reflektioner och frågor fungerar bra. Ibland får man jättemycket respons ibland inte, men ändå stå 

fast i att ställa frågor. Och att inte prata jättemycket utan att ge utrymme och tystnad för frågor. För 
det blir inte bra när pedagogen bara pratar och pratar. Och också att verkligen vara närvarande 

och bekräftande på vad folk säger. Att uppmuntra folk när de vågat säga något! 

Här beskrivs hur hen försöker uppnå den gemensamma bilden genom en dialog med publiken.  

När jag frågade om hur hen förhåller sig till publikens förkunskaper sa hen detta: 

När jag precis började här tänkte jag att alla kan så himla mycket, så jag skrev manus och va 
nervös.  Jag tänkte att alla hade så himla mycket förkunskaper. Men ganska så snabbt insåg jag att 

människor inte har så mycket förkunskaper om konst. 

Här beskrivs friktionen mellan människor inom den konstnärliga diskursen samt med människor 

utanför den konstnärliga diskursen. Och hur man som konstpedagog måste bemöta gruppens 

särskilda behov och intressen för att få dem att känna sig välkomna och ge möjlighet till 

engagemang . 49

Hen beskriver även en friktion mellan hen och lärarna som kommer med grupper: 

 Lindberg, Anna Lena, Konstpedagogikens dilemma: historiska rötter och moderna strategier, 49

[Ny utg.], Studentlitteratur, Lund, 1991 s.16
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Det som kan bli svårt är när lärarna har en slags egen agenda och säger emot en. När jag försöker 
arbeta som pedagog tar de parti och vill styra gruppen annorlunda. Och då känner jag såhär ”nu 

är vi på en annan plats och nu är det jag som styr, och detta fungerar inte här”. Det kan jag bli 
förvånad av, när lärarna har egen agenda och inte riktigt förstår att vi inte är på deras lektion 

längre. 

Denna friktion beskrivs även i antologin Art Education av Kristoffer Arvidsson och Jeff Werner: 

Projektet påvisar också en annan intressant diskrepans, nämligen den mellan skolpersonalens och 
konstpedagogernas lärandesyn. Hos de lärare som bokar visningar finns en förväntan på 

faktakunskaper, medan pedagogerna inte vill ge färdiga svar utan snarare få eleverna att tänka 
själva.  50

Hen beskriver även hur viktig konstpedagogernas funktion på museum är, då det på ett sätt är de 

som förmedlar konsten.  

Hen beskriver detta: 

Och där tycker jag att det är viktigt att använda så lätt språk som möjligt, att inte använda för 
högtravande ord. Och om man måste göra det, är det viktigt att förklara dem.  

Här beskriver hen vikten i icke-auktoritär konstpedagogik. Där det är viktigt att använda ett så 

lättillgängligt språk som möjligt för att inkludera gruppen. 

Hen beskriver även detta:  

Så jag försöker va jättetydlig men samtidigt trevlig och verkligen se varandra i ögonen. Så sätta en 
ton i början är viktigt. Men det är viktigt att det är i början för det är svårt att ta i mitten.  

Här beskriver hen hur viktigt det är att inge en välkomnande stämning där gruppen känner sig sedd.  

Sammanfattningsvis upplever hen att många har en överdriven respekt och rädsla för museet som 

plats, men att det är hens uppgift att bryta ner detta. Detta kan exempelvis ske genom dialog med 

gruppen för att försöka uppnå en gemensam bild av konsten. För att uppnå dialog är det viktigt att 

sätta rätt ton i början av den guidade turen samt inte använda för högtravande ord. Om hen använder 

för högtravande ord är det viktigt att dem förklaras. Hen beskriver även den svåra balansen med att 

och ena sidan öppna upp för ett lekfullt möte med konsten, men samtidigt bibehålla en respekt mot 

 Arvidsson, Kristoffer & Werner, Jeff (red.), Konstpedagogik = Art education, Göteborgs 50

konstmuseum, Göteborg, 2011 s.32
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platsen och följa dens regler. Hen beskriver inte att hen uppmanar till någon slags kroppslig aktivitet 

under de guidade turerna, utan fokuset ligger istället på att förmedla konsten med ord och dialog. 

Att den finns en svårighet att skapa en bro mellan konsten och betraktare som konstpedagog har 

alltså bekräftats och hen beskriver hur det går att motarbeta detta men också vad hen upplever är 

förhinder.  

Detta får mig att reflektera om guidade turer  som pedagogiskt verktyg kan behöva att kompletteras 

med andra pedagogiska verktyg för att möjliggöra konstpedagogik för människor utanför den 

konstnärliga diskursen.  

7.2 Analys av audioguide från Nationalmuseum 

I min datainsamling lyssnade jag på audioguider ifrån Nationalmuseums app. Guiderna jag lyssnade 

på var under rubriker ”museuichefen väljer” och hade olika namn utifrån vilket verk de berättade 

om. Audioguidens form, där det fanns en specifik audioguide till ett specifikt verk, liknar de 

audioguider som jag har som ambition att utveckla. Det jag fann när jag lyssnade på guiderna var att 

de var mycket passiva gentemot lyssnaren. Förutom att talaren beskrev var lyssnaren skulle gå eller 

titta så fanns det inget uppmanande deltagande. Enligt min tolkning är guiden är mycket konst-

orienterad, vilket menas med att audioguiden förmedlar konsten genom att ensidigt förmedla 

kunskap och fakta. Det som sker med denna utgångspunkt är att lyssnaren inte får en särskild 

upplevelse eller får möjlighet att öppna upp för dialog. 

Här följer ett utsnitt ur audioguiden: 

Amor Psyke från 1787 är kanske en av de mest rörande skulpturverk man kan tänka sig. Sergel var 
en mångsidig och skicklig konstnär, han va inte enbart bildhuggare utan även målare och tecknare, 

dessutom samlade han konst från ställen han besökte som va ställen som andra konstnärer bara 
kunde drömma om att besöka. 

Här går det att tolka in att audioguiden är mycket konstorienterad. Konsten förmedlas och beskrivs, 

men det lämnas inget utrymme för att lyssnaren ska göra egna tolkningar och reflektioner. 

Lyssnaren uppmanas inte heller till någon slags aktivitet.  

I Arvidsson, Kristoffer & Werner, Jeff (red.), Konstpedagogik: Art education tas följande 

problematik upp:  
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Två uppgifter kommer här ofta i konflikt med varandra: å ena sidan att samla, bevara och visa 
konst av högsta kvalitet, å andra sidan att vara en institution för utbildning och debatt som når ut 
till publik-grupper utan museivana. Med andra ord en konflikt mellan att vilja sätta konsten eller 

publiken i centrum.  51

Ett annat spännande resultat som tas upp är ett museums officiella deklarationer många gånger inte 

stämmer överens med deras praktik. Många gånger talas det om relationsorienterad konstpedagogik 

men i praktiken är detta arbetssätt snarare ett undantag då det är mer resurs och tidskrävande.  52

Här sker en friktion mellan vem som ska sättas i centrum, konsten eller publiken. Med detta 

perspektiv går det att tolka att det är konsten som står i centrum i Nationalmuseums audioguide.  

Här följer ett utsnitt från audioguiden:  

Amor och psyke, Museichefen väljer:  

På 1700-talet var klassicistiska ämnen högt uppskattade. Eliten reste runt i Europa på sina många 
resor som de kallade grand tours för att lära sig om antikens arkitektur, skulpturverk och 

mytologier bland annat.  

Museichefens tonfall är entonigt och kapitel efter kapitel förmedlas fakta utan att vända sig till 

lyssnaren. Rösten förmedlar fakta utan förklaringar och engagemang. Om man ska klara av att 

lyssna påg audioguiden krävs tidigare utbildning och ett visst kulturellt kapital då det inte går att 

förstå om man inte begriper ordet klassicistisk. Här kan man ifrågasätta vilka museet försöker nå ut 

till, för om museerna vill nå ut till andra grupper än de som redan är i besittning av kulturellt kapital 

måste de ge avkall på konstens exklusivitet och föreställda autonomi.  53

I Arvidsson, Kristoffer & Werner, Jeff (red.), Konstpedagogik: Art education tar följande 

problematik upp:  

Då som nu kräver denna splittring en förmedlare, en roll som intagits av konstpedagogen. Behovet 

uppstår då museihängningen vanligen inte ger någon vägledning utöver elementära uppgifter om 

 Arvidsson, Kristoffer & Werner, Jeff (red.), Konstpedagogik = Art education, Göteborgs 51

konstmuseum, Göteborg, 2011 s.26

 ibid., s.3052

 Arvidsson, Kristoffer & Werner, Jeff (red.), Konstpedagogik = Art education, Göteborgs 53

konstmuseum, Göteborg, 2011 s.32
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konstnär, titel, årtal och teknik.  54

Här följer ännu ett utsnitt ur audioguiden Amors Psyke från Museichefen väljer: 

Sergel valde att använda marmor från Carrara. Kompositionen är kraftig, man kan nästan se hur 

ögonen mellan Amor och Psyke träffas. Kroppspråket berättar det viktigaste, att hon inte vill se att 

Amor fäller sina vingar och försvinner bort.  

I detta stycket blir det tydligt hur audioguiden inte förväntar sig att lyssnaren ska tillföra något själv 

till sin tolkning av verket. Audioguiden beskriver istället vad som är viktigast och vad som verket 

berättar.  

Det är vanligt att det finns en föreställning om att bilden talar för sig själv, och att detta möte mellan 

betraktare och bild inte ska störas . Men det finns samtidigt en förväntan om att folket behöver bli 55

utbildad om konsten för att förstå den. I denna audioguide väger den ena delen över där lyssnaren 

får höra exakt vad den ska tänka om verket. Om det ständigt skiftar mellan dessa två förväntningar 

på publiken, att ena stunden förväntas förstå bilden då den talar för sig själv, och andra stunden 

förväntas behöva bli förmedlad för att förstå, är det inte konstigt att bli förvirrad som publik. 

Och vad händer när mötet förloras på vägen? När det bara är människor med rätt utbildning i 

bagaget  som upplever att bilden just talar för sig själv. Här blir pedagogiken mer relevant än 56

någonsin. Men här blir det även viktigt att använda en pedagogik som skapar möjligheter för 

publiken att reflektera själva. Som konstpedagog har man en möjlighet att bygga en bro mellan 

betraktaren och bilden och på detta sätt påverka betraktarens upplevelse av konsten. Men om 

pedagogiken, i exempelvis denna audioguide, bara förmedlar konsten utan att ge möjlighet för en 

gemensam bild mellan publik och pedagog kan det skapa en stängd konstnärlig upplevelse där 

lyssnaren endast bli informerad snarare än inkluderad.  

Sammanfattningsvis är audioguiderna ur ”Museichefen väljer” som jag fann på Nationalmuseum 

mycket konstorienterade och inte särskilt lättillgängliga för människor utanför den konstnärliga 

diskursen. Audioguiderna förmedlar konsten med en informativ utgångspunkt och försöker inte ge 

 ibid., s.3254

 ibid., s.3255

 Arvidsson, Kristoffer & Werner, Jeff (red.), Konstpedagogik = Art education, Göteborgs 56
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lyssnaren möjlighet till reflektion utan beskriver istället vad lyssnaren ska tänka och tycka om 

verken. Audioguiderna uppmanar inte lyssnaren på något sätt till någon slags aktivitet utan 

förmedlar istället informationen ensidigt. På detta sättet byggs ingen bro mellan audioguiden och 

betraktaren, utan lyssnaren delges endast information om verket. Språket innehåller svåra ord som 

kan exkludera människor utan kulturellt kapital.  

7.3 Egengjord audioguide utifrån skulpturer på Djurgården 

Carlo Derkerts praktiserade konstpedagogik där han förde publiken rakt in i ämnet och gjorde den 

delaktig.  Han såg det som ett spel eller ett pussel som handlade om sökandet efter kunskap. Han 57

tog även avstamp i Reggio Emilia-pedagogiken vilket är en filosofi som ansåg att varje barn födds 

intelligenta och med en drivkraft till att utforska världen .  58

Reggio Emilia-pedagogiken beskriver hur barn har 100 språk och berövas 99. Hur skolan tvingar en 

att tänka utan kropp och handla utan huvud.  Dewey förklarar hur utbildning som innehåller konst 59

utvecklar kritiskt tänkande.  Är konst en möjlighet att utveckla språk och koppla samman huvud 60

med kropp? I audioguiden vill jag koppla kroppen med huvud och då jag tror att det kan förhöja 

sinnesintrycken och därmed upplevelsen av konsten. Och på detta sätt även främja kritiskt tänkande 

och ge människan möjlighet att utveckla nya sätt att se på saker och ting.  

I min fältstudie av audioguider från Nationalmuseum fann jag just detta, att det inte fanns någon 

koppling till kroppen. Informationen förmedlades endast som en entonigt uppläsande information, 

där talaren inte på något sätt försökte inkludera lyssnaren i den konstnärliga upplevelsen mer än att 

ge dem information om verken. Om man applicerar Reggio Emilia-pedagogiken förhållningssätt på 

 Bahlenberg, Jan, Carlo Derkert: porträtt av en konstvisare, Gidlunds förlag, Hedemora, 2017 57

s.45

 https://www.reggioemilia.se/pedagogiken/mer-om-reggio-emilias-pedagogiska-filosofi/reggio-58
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människan utgår man från att människan har en naturlig drivkraft till att utforska världen , kan 61

konsten vara ett verktyg att väcka detta. Kan det vara så att konstpedagogikens vanliga pedagogik 

där det snarare handlar om att förmedla kunskap till människan genom att föreläsa, stänger dessa 

dörrar och förhindrar denna drivkraft till att utforska? 

I min egen utvecklade audioguide vill jag implementera dessa teorier,  vilket kommer innebära att 

jag försöker sänka tröskeln till konsten genom att engagera deltagaren och aktivera den genom olika 

aktiviteter såsom dialog och rörelse. På detta sätt vill jag undersöka om det på detta sätt skapar mer 

lättillgänglig konstpedagogik för människor utanför den konstnärliga diskursen.  

Här följer ett utdrag ur audioguiden till verket Life Rings av Elmgren och Dragset:  

”Smuts är något på fel ställe. Jord inne på golvet är smuts, men inte ute på åkern. 
Konst är lite likadant. En livboj är i vattnet bara en livboj, men i detta fallet är det ett konstverk. På 
samma sätt som ni är just två som lyssnar nu, är denna skulptur gjord av en duo vid namn Elmgren 

och Dragset.  

Elmgren & Dragset jobbar ofta utifrån vardagliga föremål. Detta gör att man ser objekten på ett 
annat sätt, ur ett konstnärligt perspektiv. Vår traditionella tolkning förändras, och en ny innebörd 

skapas. Man kan ifrågasätta vad som hade hänt om vi bytt ut livbojen. Om ni hade behövt 
bestämma ett vardagligt föremål att utgå från. Vad hade ni valt då? Berätta för er kompis. Föreställ 

er att ni byter ut varenda livboj i skulpturen till ert föremål istället. Hur hade det sett ut?” 

Audioguiden testas i en Learning study tillsammans med två deltagare vilket i sin tur leder till en ny 

variant av audioguiden där jag tagit beaktning i den feedback och kritik som den första varianten 

fick av deltagarna.  

Audioguiden är uppbyggd på det sättet att två människor ska lyssna samtidigt. Detta för att 

möjliggöra den dialog audioguide uppmanar samt uppmuntra till ytterligare samtal. Audioguidens 

ambition är att bjuda in deltagarna till ett möte med skulpturerna, där de får möte dem på ett lekfullt 

och ifrågasättande sätt.  

Här följer ett utdrag ur audioguiden för Alice Aycocks skulptur Hoop-la: 

Medan vi promenerar runt  kan vi se hur skulpturen ser väldigt annorlunda ut utifrån olika vinklar. 
Och det är exakt det som är tanken. Från ett håll kanske det ser ut som en ros, från ett annat håll en 

fågel. 

 Wallin, Karin, Reggio Emilia och de hundra språken, 1. uppl., Liber utbildning, Stockholm, 1996 61

s.70
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Här kan vi se hur audioguiden  aktiverar lyssnaren till rörelse, detta för att försöka engagera och 

skärpa lyssnarens engagemang. Lyssnaren bjuds även in till att reflektera över vad den ser. På detta 

sätt knyter manuset an till lyssnarens egna erfarenheter, då magin uppstår när betraktaren kan lägga 

till något till verket.  Pedagogiken utgår även ifrån icke-auktoritär konstpedagogik, då tanken är att 62

med audioguidens hjälp bryta ner den överdrivna rädslan och respekten för konsten och istället 

skapa ett välkomnande möte.  

Sammanfattningsvis är de interaktiva audioguiderna korta manus att lyssna på medan man studerar 

skulpturerna. I både audioguiderna, både den till Alice Aycocks verk Hoop-la samt Elmgren & 

Dragsets verk Life Rings uppmanas lyssnaren till att röra kroppen. I audioguiden till Aycocks verk 

uppmanas lyssnaren att promenera runt verket och på detta sätt iaktta verket från olika synvinklar. 

Utifrån detta ställs sedan frågor till lyssnaren där de får reflektera över vad de tycker verket 

föreställer samt vilken som är deras favoritvinkel. Detta görs för att aktivera lyssnaren till att gå in i 

sig själv och ta egna beslut utifrån vad de iakttar.  

I audioguiden till Elmgren & Dragsets verk uppmanas lyssnaren till att byta ut livbojarna i verket 

till något annat vardagligt föremål, de uppmanas även att reflektera över vem eller vad som är deras 

livboj i livet. Detta är för att få lyssnaren att tänka egna tankar kopplat till verket.  

Ambitionen är att audioguiderna ska vara korta och byggda med lätt språk. Det är inte mycket 

information om konstnärerna utan utgår mer utifrån att lyssnaren ska reflektera och engagera sig i 

skulpturen.  

I analysen på befintliga audioguider på Nationalmuseum upplevde jag att det var lätt att tappa 

koncentrationen då det mest var entonig fakta som förmedlades genom en röst som läste upp. I 

dagens samhälle som vi lever i är det mycket som drar vår uppmärksamhet och exempelvis sociala 

medier levererar mycket information där de kopplar samman ljud och bild. Här kan befintliga 

audioguider ses som en tråkig kontrast där det bara är något som förmedlas genom en röst. Med 

denna kritik som utgångspunkt vill jag skapa audioguider som kopplar  in flera sinnen och på detta 

sätt är lika lättillgängliga och engagerade som mycket annat i vårt samhälle.  

 Arvidsson, Kristoffer & Werner, Jeff (red.), Konstpedagogik = Art education, Göteborgs 62
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Samtidigt lever vi i ett samhälle där podden som medium blivit mycket stort och där vi människor 

uppskattar att lyssna på andra när de pratar. Och på grund av detta upplever jag audioguiden som ett 

mycket relevant medium att utgå från när jag vill utveckla konstpedagogiska verktyg för att skapa 

lättillgänglig konstpedagogik till människor utanför den konstnärliga diskursen. När jag gör min 

analys på befintliga audioguider på Nationalmuseum upplever jag dock att dess form sett likadan ut 

sedan lång tid. På grund av detta vill jag utveckla en ny form av audioguide som mer stämmer 

överens med de medier vi har i vårt samtida samhälle och därför kan nå ut och engagera människor 

på ett mer lättillgängligt sätt.  

7.3.1 Learning Study cykel 1 

Jag bestämde mig för att ha en Learning Study som sker i två cykler med två olika grupper. Alla 

deltagare är människor utanför den konstnärliga diskursen, vilket betyder att de inte arbetade och 

verkade inom konst-världen och även inte har mycket kulturellt kapital. 

 Båda forskningsworkshoparna innebar en inledande intervju med deltagarna om vad deras relation 

till konst är samt deras relation till audioguider. Sedan testar de en audioguide skapad av mig till 

skulpturen Hoop-la av Alice Aycock samt en annan audioguide skapad av mig till skulpturen Life 

Rings av konstnärsduon Elmgren & Dragset. Både skulpturen är placerade i Prinsessan Estelles 

kulturstiftelses skulpturpark. Efter att de testat dessa audioguider blir de intervjuade om hur de 

upplevde audioguiderna.  

Den kunskap som testas i Learning Studyn är deltagarnas uppfattning om hur de har möjlighet att 

engagera sig i konsten. Variationen som sker eller inte sker mellan deras uppfattning om hur de 

tidigare haft möjlighet att engagera sig i konsten samt hur de har möjlighet att engagera sig i 

konsten med den interaktiva audioguiden är kärnan av det som studeras. Detta görs utifrån tre olika 

faktorer som är reflektion, seende kopplad till kroppslig rörelse samt konstnärlig uppfattning. För 

att klargöra detta har jag valt att skapa en matris där det sedan går att placera ut deltagarna efter 

studien utifrån variationsteorin. Detta för att bearbeta vilken kvalitet på kunskapsförmedlingen som 

sker i de två olika cyklerna.  
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7.3.2 Intervju 1, deltagarnas tidigare erfarenheter av konst  

Den första Learning Studyn testades på två deltagare. Deltagarna intervjuades först om sin relation 

till konst samt hur de vanligtvis tar till sig konst. Både deltagarna var människor utanför den 

konstnärliga diskursen. Deltagarna var inte vana konstmuseumbesökare, men hade däremot både 

gått på konstutställningar ett flertal gånger under sina liv. 

Såhär beskrev en av deltagarna sin relation till konst: 

Jag gör det mycket för att man går på någon kul grej. Man gör en grej av en dag liksom. Det är inte 
att jag då har letat upp, den här konstnären vill jag kolla på. Men så uppskattar jag det ofta. När 

jag tar mig an det. 

En av frågorna under intervjun var om de kände sig inkluderade eller exkluderade när de ser på 

konst. Deltagarna beskrev det hela såhär: 

Ja alltså jag tror inte jag ser på konst på det sättet att jag måste förstå det, alltså ibland är det bara 
så att man får acceptera att man, liksom, de här är inte min, det är inte meningen, det är inte till 

mig! 

Samt  

Ibland kan jag också lite känna att liksom, förstår alla andra något jag inte förstår? Eller låtsas 
folk att de förstår nånting? För att man liksom vill förstå. Och jag hade önskat ibland att man 

liksom fick vara lite rak och bara ”vad är det här?” 

Här benämner den ena deltagaren den exklusivitet som kan uppfattas kring konsten. Där konsten 

talar till dem som genom utbildning erövrat det kulturella sammanhanget.  Önskan att våga fråga 63

rakt ut ”vad är det här?” går att koppla till ett behov av mer icke-auktoritär och lättillgänglig 

konstpedagogik, där det är en lägre tröskel inför vad man får säga och inte. Det är detta 

audioguiderna är ett försök att knyta an till, att sänka en tröskel på vad det finns för förväntningar i 

agerande och tankar. Att alltså överkomma den respekt och rädsla som kan finnas kring konsten och 

istället uppmana till ett lättillgängligt och välkomnande möte där konsten blir en sfär att tänka fritt. 

7.3.3 Testning av interaktiva audioguider 

 Arvidsson, Kristoffer & Werner, Jeff (red.), Konstpedagogik = Art education, Göteborgs 63

konstmuseum, Göteborg, 2011 s.24
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Deltagarna testade först audioguiden till skulpturen av Alice Aycock och sedan audioguiden till 

skulpturen av Elmgren & Dragset. Under den första audioguiden lyckades deltagarna följa 

instruktionerna, medan vid den andra audioguiden förhindrade tekniken förloppet och deltagarna 

lyckades inte synka audioguiderna med varandra vilket resulterade i ett lite krångligare förlopp.  

7.3.4 Intervju 2, hur upplevde deltagarna audioguiderna?  

Efter testet av audioguiderna intervjuades deltagarna igen om sin upplevelse. Deltagarna beskrev 

hur audioguiderna hade förbättrat deras engagemang till verket.  

Deltagare 1 beskrev det på detta sätt: 

Den förbättrade! Även om man bara går runt och kollar på skulpturer så hade jag nog inte tagit det 
där varvet runt, till exempel. Som i den första audioguiden. Eller, tänkt. Alltså jag tolkade ju det 
som badringar men jag hade inte vetat såhär, är det det som är meningen? Man hade inte heller 

tänkt såhär, det här kan va vad som helst. Så verkligen att man tog till sig det mer. 

Deltagare 2 beskrev det såhär: 

Ja verkligen! Man stannade upp lite längre och reflekterade lite mer. Och jag tycker också om 
blandningen med att lära mig fakta, som att höra konstnärens namn och såna grejer, men också att 

man började tänka mer om hur man ser olika vinklar och så. Det förhöjde upplevelsen. 

De beskrev en tydlig skillnad mellan den första audioguiden och den andra. Där de upplevde den 

första audioguiden, den som tillhörde Alice Aycocks verk, var mer fri och öppnade upp för 

reflektion. Medan de upplevde den andra audioguide, den som tillhörde Elmgren och Dragsets verk, 

som mer styrd.   

Deltagare 2 beskrev det såhär: 

Ja precis! Medan den andra kändes lite mer reflekterande. Att man fick gå runt och kolla och så. 
Den andra va lite mer såhär ska vi kolla på konst. Och det kan också va roligt! Men det va liksom 

två olika typer av audioguider. 

Under intervjun upplevde jag att deltagarna beskrev den första audioguiden som roligare och mer 

öppen. Där de fick en möjlighet att studera verket och göra egna reflektioner. De beskrev hur de 

upplevde detta som något mycket positivt. De beskrev hur den första audioguiden fick dem att 

närma sig verket och reflektera över det, medan den andra audioguiden inte gav så mycket utrymme 

till just detta. Något deltagare 2 beskrev en frustration över.  
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De beskrev kritiken mot den andra audioguiden på detta sättet: 

Deltagare 1: 

…jag tyckte nog ändå att man försvann lite från konstverket med alla frågor. Jag hade nog velat ha 
färre frågor! 

Deltagare 2: 

Jag hade kanske inte velat ha färre frågor, men fler frågor som va riktade mot konstverket. Mer än 
analys av konstverk generellt.  

Intervjuare: Hur tänker du då? 

Deltagare 2: 

Nej men jag tänker på att det inte var frågor som tog en så mycket närmare konstverket. Mer såhär 
”den här övningen skulle man kunna göra på andra konstverk också”. Även om det va tydlig 

koppling till badringarna. Så det tog mig inte jättemycket närmare konstverket.  

När de skulle beskriva vad som upplevdes som mest positivt pratade deltagare 2 om helheten och 

hur det blev en upplevelse när allt knöts samman. 

Deltagare 2 beskrev det såhär: 

Jag tror typ det bästa blir när allting kompletterar varandra, och den upplevelsen liksom. Jag tyckte 
när jag va på den första och när det starta så var det, du sa nånting ”i rörelse” och då kollade och 
så ser jag liksom hur själva skulpturen också rör sig. Och så är man vid vattnet. Så liksom min egna 

upplevelse och så att ha audioguiden, det blev en bra helhet. Det blev häftigt! 

De beskrev hur de önskar tydligare instruktioner om vad audioguiden skulle innehålla, samt att den 

första audioguiden hade lite oklart slut. Genomgående önskades en större tydlighet.  

7.3.5 Skillnaden mellan audioguiderna till Learning Study 1 och Learning 
Study 2 

Efter feedbacken till audioguiderna som samlades upp under intervjuerna i Learning Study cykel 1 

gick det att dra några slutsatser. Deltagarna upplevde audioguiderna positivt och de upplevde att 

guiderna förbättrade deras upplevelse och sätt att ta till sig konsten. Det grundläggande konceptet 

att göra konsten mer tillgänglig genom audioguiderna uppfylldes alltså. Speciellt i den första 

audioguiden till skulpturen Hoop-la av Alice Aycock, där deltagarna beskrev att deras möjlighet till 

att reflektera och engagera sig förhöjdes vilket resulterade i en positiv upplevelse av konsten.  
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De beskrev dock hur de önskade tydligare instruktioner angående när och hur de skulle prata med 

varandra samt hur lång tid olika saker skulle ta. De gav mycket positiv feedback till audioguiden nr 

1 och beskrev audioguiden nr 2 som mer informativ och tråkig. Mer specifikt upplevde de 

audioguide nr 2 som mer förvirrande rent instruktionsmässigt. De uttryckte även en kritik mot att 

audioguide 2 inte tog dem närmre verket, utan hade kunnat ”vara en audioguide till vilket verk som 

helst” medan audioguide nr 1 förde dem närmre verket genom de aktiverande momenten.  

Med intervjuerna och feedbacken som utgångspunkt skapade jag denna matris för att urskilja 

kvaliteten i de olika nivåerna som uppnåddes under Learning Study cyklerna. 

En matris som utifrån variationsteorin förklarar kvalitetsnivån på deltagarnas engagemang i 

skulpturerna  

I första cykeln upplevde jag att deltagarna uppnådde kvalité 1 med korta stunder av att ligga på 

kvalitet 2. Deltagarna reflekterade över det som sades i audioguiden samt aktiverade kroppen. 

Sammanslagningen av detta ledde även till att de engagerade sig i verket genom att se samt röra 

kroppen. Målet för cykel 2 blev på grund av detta att uppnå kvalitet 2.  

Bedömningaspekter Kvalité 0 Kvalité 1 Kvalité 2

Reflektion Reflekterar inget alls Reflekterar över det som 
sägs i audioguiden

Reflekterar över det som 
sägs i audioguiden samt 
reflekterar vidare

Seende kopplat till 
kroppslig rörelse 

Aktiverar inte kroppen 
endast seendet 

Aktiverar kroppen Aktiverar kroppen och 
kopplar till ögat vilket 
leder till djupare 
engagemang i konsten 

Engagemang i 
konstverket 

Engagerar sig inte i verket 
överhuvudtaget

Engagerar sig i verket 
genom att se samt röra på 
kroppen

Engagerar sig i verket 
genom öga kropp samt 
vidare reflektioner 
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Efter dessa iakttagelser skrevs manuset till de två audioguiderna om. Det lades till ett intro där 

konceptet av audioguiden beskrevs, detta så att lyssnaren skulle förstå vad de skulle vänta sig. Den 

andra audioguiden kortades ner på det sättet att flera frågor togs bort samt pauserna blev längre. 

Den första audioguiden fick även den längre pauser där lyssnaren exempelvis fick längre tid på sig 

att promenera runt verket. I den andra audioguiden ersattes många av frågorna istället med en 

lekfull aktivitet där lyssnarna skulle falla in i varandras armar och på detta sättet göra en metafor för 

hur det kan upplevas att vara någons livboj.  

7.3.6  Learning study omgång 2 forskningsworkshop 
Intervju 1, deltagarnas tidigare erfarenheter av konst 

I den andra cykeln av Learning Studyn testades tre deltagare istället för två. Personerna var alla 

människor utanför den konstnärliga diskursen. Den ena deltagare 1 beskrev sin relation till konst 

såhär: 

Jag har noll relation till konst. Jag har några tavlor hemma som min flickvän köpt. Och jag brukar 
inte gå på museum. 

Deltagare 2 beskrev det såhär: 

Jag har en ganska så ambivalent relation till konst. Det finns inget som kan provocera mig så 
mycket. Jag kan bli så provocerad över konst som inte har något estetiskt värde. 

När jag ställde frågan om de känt sig exkluderade eller inkluderade i konstsammanhang svarade alla 

snabbt ja till att de känt sig mycket exkluderade. 

Deltagare 2 beskrev det såhär: 

Ja jag skulle säga konstant när det gäller konst. Att man inte själv har ett språk för det gör att man 
känner sig så patetisk. 

Deltagare 3 beskrev det såhär: 

Det känns som att det finns rätt och fel när man tolkar konst. Det finns rätt och fel sätt att prata om 
konst. Vilket är så konstigt när jag upplever att människor i konstvärlden själva hävdar att det är så 
öppet och fritt. Men jag tycker att det är ett av de mest stängda och exkluderande sammanhangen 
jag befunnit mig i. Ja det känns bara som att det finns väldigt mycket rätt och fel, att man liksom 

måste vara rätt för att få vara en del. 
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När jag ställde frågan om de känner att de har möjlighet att öppna upp till reflektion när de kollar på 

konst beskrev en deltagare att hen hindrar sig själv till att göra detta. Då hen är så rädd för att säga 

fel. Deltagare 1 beskrev det såhär: 

Jag kommer från en värld där konst inte varit så centralt. Vilket gör att jag har svårt att få den där 
golvade känslan. Samma när ni när går på museum, jag får liksom ingen specifik känsla. 

Enligt Bourdieu ”talar konstverk för sig själva” enbart till dem som redan besitter estetiska koder 

som behövs för att dechiffrera deras mysterier .  Vilket leder till denna känsla som deltagare 1 64

beskriver här. Det som även beskrivs här är hur deltagaren exkluderar sig själv från den konstnärliga 

upplevelsen, vilket är rotat i hur överklassens privilegierade förhållande till kultur kan ses som 

legitimt eftersom endast de som exkluderar sig själva exkluderas . I Konstpedagogik: Art 65

Education av Kristoffer Arvidsson och Jeff Werner står följande: 

Konst kan rucka på vår världsbild, men den är ofta innesluten i en bubbla av exklusivitet och 
kulturella koder som gör att stora delar av befolkningen inte uppfattar att den berör dem .  66

Här beskrivs ännu en gång hur den konstnärliga upplevelse vissa uppfattar kring konst är kopplad 

till exklusivitet och kulturella koder. 

När jag ställde frågan om deltagarna hade tidigare upplevelser av audioguider så hade de inte det. 

De hade dock läst texter på olika utställningar och deltagare 2 beskrev hur hen upplevde att detta 

förhöjde upplevelsen av konsten. Deltagare 1 beskrev även hur hen va mycket öppen till konceptet 

av audioguide då hen tyckte det va jobbigt med långa texter. Här finner jag ännu ett relevant 

argument till att audioguiden är ett outtnytjad konstpedagogiskt verktyg.  

7.3.7 Intervju 2, hur upplevde deltagarna audioguiderna? 

Deltagarna testade båda audioguiderna och lyckades följa de olika uppmaningarna. 

 Arvidsson, Kristoffer & Werner, Jeff (red.), Konstpedagogik = Art education, Göteborgs 64

konstmuseum, Göteborg, 2011 s.24

 ibid,. s.2465

 ibid,. s.2466
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Det blev en markant skillnad mellan hur deltagarna upplevde audioguiderna i den första cykeln 

jämfört med den andra cykeln. I den andra cykeln upplevde deltagarna audioguiderna mer positivt 

och feedbacken som kom fram i intervjun var överlag mycket mer positiv än i första cykeln. 

Deltagarna upplevde audioguiderna tydligare, roligare och mer givande.  

Deltagare 2 beskrev det såhär: 

Audioguiderna förbättrade upplevelsen skulle jag säga. Det va skönt att få lite guidning. Om jag 
ska vara helt ärlig tycker jag inledningsvis att både konstverken var väldigt fula. Men audioguiden 

hjälpte till att öka djupet i konstverket och då blev det vackrare på något sätt! 

Deltagare 3 beskrev det även så här: 

Jag tycker också att den öppna upp för nya möjligheter att prata om konst, på tal om det vi pratade 
innan, om att det är svårt att prata om konst. Det öppnade upp att prata om det även om man 

känner att man inte kan så mycket! 

När frågan kom om de upplevde att audioguiden öppnade upp till att möta konsten på ett 

prestigelöst sätt beskrev deltagare 1 att hen verkligen upplevde det och att hen beskrev det som att 

vem som helst hade kunnat lyssna och känna sig inkluderad. Detta går att tolka som att de icke-

auktoritära pedagogiska verktyg som implementerats i audioguiden uppnåt det resultat som var 

menat. 

Deltagare 2 beskrev även den gemensamma bilden audioguiden lyckades skapa mellan lyssnaren 

och audioguiden, där det byggs en bro mellan publiken och verket.  

Jag tänker ganska så mycket på det här, att audioguiden istället för att förutsätta saker så va det 
som att, det skapade liksom, en lina eller bro mellan mig och konstverket. Som inte kändes såhär, 

för ibland kan man uppleva konstpedagogik såhär som att man dumförklaras. 

Det som beskrivs här går att koppla till det som Helen Illeris  beskriver som den gemensamma 67

bilden, där konstpedagogen lyckas bygga en balans mellan sig själv och publiken genom dialog.  

Konst kan rucka på vår världsbild, men den är ofta innesluten i en bubbla av exklusivitet och 
kulturella koder som gör att stora delar av befolkningen inte uppfattar att den berör dem.  

 Helene Illeris, Performative positioner i kunstpædagogik, i Valör 2003:4. Uppsala, Föreningen Valör, 67

2003 s.5
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Deltagare 2 beskrev hur audioguiden utgick från upplevelse och relationsorienterad konstpedagogik 

snarare än konstorienterad konstpedagogik: 

…jag tycker också att den största skillnaden mellan den här guiden och tidigare var att den här 
guiden frågade mig saker. Man tittade mer inåt i sig själv och fick frågor om sig själv. Istället för att 

vara informativ och berätta om konsten. 

När deltagarna skulle beskriva vad som var mest oklart med audioguiden beskrev deltagarna hur de 

upplevde att det var för korta pauser för att hinna prata om de frågor som ställs i audioguiden. De 

beskrev även hur en aktivitet som de uppmanades till i den andra audioguiden, som är att de ska 

falla tillbaka i varandras armar, kändes för pinsam för att göra på en offentlig plats och därav inte 

blev särskilt lättillgänglig eller inkluderande. I den slutgiltiga audioguiden tass därför denna 

aktivitet bort och pauserna kommer vara längre.  

8 Tolkning och resultat 

8.1 Gestaltningsarbete till Konstfacks vårutställning  

Undersökningen resulterade slutligen i en interaktiv audioguide skapad till Konstfacks 

vårutställning. Audioguiden implementerade ideér från Reggio Emilia-pedagogiken samt från 

konstpedagogen Carlo Derkerts praktik. Audioguiden implementerar även slutsatser och resultat 

från undersökningen där frågeställningarna ” Hur praktiserar man konstpedagogik för personer 

utanför den konstnärliga diskursen? Hur kan pedagogiska verktyg i form av en audioguide 

tillgängligöra konstverk för personer utanför den konstnärliga diskursen? Hur kan människor 

utanför den konstnärliga diskursens uppfattning om hur de har möjlighet att engagera sig i ett 

konstverk förändras genom en interaktiv audioguide?” har undersökts och bearbetats.  

Konstfack är en av Sveriges största skolor för konst och design. Konstfacks vårutställning är en 

presentation av alla examensarbeten . Under studier på Konstfack blir man skolad och formad som 68

person, om man inte innehar kulturellt kapital innan är det något man utbildas i under studierna. 

Detta resulterar i examensarbeten som likt konst på ett museum har ett visst perspektiv och 

utgångspunkt.  

 Helgeson, Susanne (red.), 175 år av kamp, glädje och misslyckanden, Konstfack, Hägersten, 68

2019 s.9

43



Konstfack är en skola som framförallt rör sig inom den konstnärliga diskursen, då Konstfack 

producerar konstnärlig verksamhet och utbildar inom ämnet. En audioguide inom kontexten 

Konstfacks vårutställning går därmed att likna med miljön på ett museum, där konst visas upp och 

blir tillgänglig för en publik. Audioguider på Konstfacks vårutställning kan dock uppfattas ännu 

mer relevant då Konstfacks vårutställning inte har några anställda konstpedagoger som har som 

uppgift att förmedla konsten eller tillgängliggöra den för publiken. Konstfacks vårutställning kan 

därmed uppfattas ännu mer exkluderande och svårtillgänglig än utställningar på ett museum.  

Här var ambitionen att audioguiden jag verkade för att tillgängliggöra konsten och verken på 

utställningen på ett icke-auktoritärt och lättillgängligt sätt. Audioguiden hade ambition att bli som 

en bro mellan publiken och utställningen där de bjuds in till att aktivera kroppen och ögat genom 

olika uppmaningar. Malaguzzi beskrev hur att se inte bara innebar att se utan att lagra, tänka, 

kritisera och betrakta tingen annorlunda . Detta knyter även an till variationsteorin där man ser 69

lärande som att ändra uppfattning om något . 70

 Audioguiden var menad att uppmana lyssnaren till just detta, att tänka, kritisera och betrakta tingen 

annorlunda. Genom detta skulle tröskeln mellan konsten och betraktaren sänkas och      konsten ska 

förhoppningsvis upplevas mer lättillgänglig.  

Skillnaden mellan audioguiden till vårutställningen och det som skapas till Skulpturparken på 

Djurgården är att den uppmanar till att använda andra sinnen. Medan audioguiderna till 

skulpturparken har ett stort fokus på att koppla seende till att röra kroppen har audioguiden till 

vårutställningen snarare ett fokus på hörsel, känsel och andning. I min egen erfarenhet kan 

Vårutställningen på Konstfack vara mycket överväldigande då det är mycket folk och väldigt 

många konstverk att ta in. Med detta som utgångspunkt hade audioguiden till Våruställningen inslag 

av mindfullness. Där verktyg som djupa andetag verkas som inslag för att minska risken för att 

lyssnaren känner sig överväldigad.   

Här följer ett utdrag ur audioguiden: 

Kan du höra ljud från konstverk eller bara från människor runt omkring dig? 
Finns det något konstverk som fångade din uppmärksamhet på en gång?  

 UR PLAY Malaguzzi: https://urplay.se/program/144905-pedagogikens-giganter-loris-malaguzzi69

 Forskningshandboken : för småskaliga forskningsprojekt inom samhällsvetenskaperna, Martyn 70

Denscombe s.158

44

https://urplay.se/program/144905-pedagogikens-giganter-loris-malaguzzi


45

GESTALTNINGEN PÅ KONSTFACKS VÅRUTSTÄLLNING 2022



46

GESTALTNINGEN PÅ KONSTFACKS VÅRUTSTÄLLNING 2022



47

GESTALTNINGEN PÅ KONSTFACKS VÅRUTSTÄLLNING 2022



Se om du kan närma dig verket 
Ställ dig framför. 

Föreställ dig hur verket skulle va att ta på? 
Skulle det kännas mjukt? Eller hårt och kantigt? 

Audioguiden förmedlades genom skyltar med uppmanande frågor och citat. Frågorna utgick från de 

intervjuer som skedde i Learning Studyn där deltagarna fick beskriva sin uppfattning om hur det 

känns att befinna sig på en utställning eller ett konstmuseum. Frågorna sammanfattade och 

förmedlade den känsla människor utanför den konstnärliga diskursen kan drabbas av när de 

kommer in på ett museum eller en utställning. Frågorna var även tänkt att benämna de tankar många 

tänker men kanske inte vågar säga högt, såsom ”Jag förstår inte” eller ”jag vill förstå ” eller ”är det 

bara jag som är obekväm?”. Dessa skyltar ledde till en qr kod som ledde till audioguiden som 

kommer hjälpa till med hur man förhåller sig till just detta.  

8.2 Hur ser det ut på det konstpedagogiska fältet? 

Utifrån en analys av audioguider på Nationalmuseum samt tidigare forskning framkom den att 

frågeställningarna Hur praktiserar man konstpedagogik för personer utanför den konstnärliga 

diskursen? Hur förändras människor utanför den konstnärliga diskursen upplevelse av konst genom 

interaktiva audioguider? är mycket relevant i den konstvärld vi har idag. Detta för att det finns 

mycket tidigare forskning på att konsten inte är tillräckligt lättillgänglig för att nå ut till människor 

utanför den konstnärliga diskursen.  

Utifrån en intervju med en verksam konstpedagog på Moderna Museet kunde jag dra slutsatser om 

att hen upplevde att människor har en överdriven rädsla och respekt för konstmuseet som hindrar 

dem från att ta till sig konsten. Denna överdrivna rädsla och respekt nämns även i Carlo Derkert, ett 

porträtt av en konstvisare, där det även beskrivs hur han genom en utgångspunkt i Reggio Emilia-

pedagogiken bryter ner denna genom icke-auktoritär konstpedagogik.   

8.3 Besvaras frågeställningen? 

Frågeställningarna Hur praktiserar man konstpedagogik för personer utanför den konstnärliga 

diskursen? Hur förändras människor utanför den konstnärliga diskursen upplevelse av konst genom 
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interaktiva audioguider? besvaras genom flera faser. Först problematiseras det konstpedagogiska 

fältet genom en analys av audioguider från Nationalmuseum samt en intervju med en konstpedagog 

på Moderna museet. Studien bygger även på mycket tidigare forskning om det konstpedagogiska-

fältet. Denna forskning används som teori och tolkningsramar för att bearbeta audiogudierna, 

intervjun samt intervjuer från Learning Studyn som skedde i två cykler.  

Reggio Emilia-pedagogiken som filosofi och Carlo Derkerts konstpedagogiska tekniker vävs 

samman och implementeras i de två audioguider som utvecklas till skulpturerna Hoop-laa av Alice 

Aycock och Life Rings av Elmgren & Dragsets. Dessa två audioguider har testats i två cykler med 

två olika grupper med deltagare. Kvalitetsnivån på audioguiderna har höjts mellan cyklerna, vilket 

menas med att deltagarna i den andra cykeln upplevde det mer lättillgängligt att engagera sig i 

konstverken än deltagarna i första cykeln.  

Med detta som grund har det alltså utvecklats pedagogiska verktyg för tillgängliggöra en upplevelse 

av konsten för människor utanför den konstnärliga diskursen.  

8.4 Vilka pedagogiska verktyg har utvecklats? 

De pedagogiska verktyg som utvecklades utgick mer konkret ifrån att först göra deltagarna 

bekväma genom att anta en icke-auktoritär och välkomnande betoning i audioguiden. Specifikt 

gjordes detta genom att bekräfta att deltagarnas osäkerhet kring hur man studerar konst är befogad 

och att det med detta sagt kan behövas ett verktyg som de kommer få ta del av. När denna 

odömande och välkomnande ton hade satts vände sig audioguiden gentemot lyssnaren genom att 

ställa enkla frågor angående dem själva kopplat till skulpturen. I den första audioguiden berättades 

exempelvis att skulpturen handlar om storm, vilket sedan ledde till att deltagarna fick frågan om  

vad för stormar de upplevt i sitt liv.  

När en välkomnande ton satts och lyssnaren hade fått möjlighet till att lättillgängligt reflektera öven 

temat skulle de sedan koppla seendet till kroppslig rörelse. Detta val gjordes utifrån Reggio Emilia-

pedagogiken. I den första audioguiden uppmanades exemplevis lyssnarna till att promenera runt 

skulpturen och på detta sätt iaktta skulpturen genom olika vinklar. När de sedan aktiverat kroppen 

kopplat till seende och på detta sätt fått in fler sinnen i den pedagogiska processen, uppmanades de 
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att göra ett val. I detta fall skulle lyssnarna ta ett beslut angående vad de hade för favoritvinkel till 

skulpturen. Detta beslut var även tänkt som en grund till dialog lyssnarna emellan.  

De pedagogiska verktyg som utvecklats är alltså sammanfattningsvis ett pedagogisk verktyg för att 

skapa en lättsam ton gentemot den pedagogiska situationen mellan betraktaren och konsten. Ett 

pedagogiskt verktyg för att reflektera i sitt inre kopplat till ett konstverk. Samt hur man kan aktivera 

kroppslig rörelse till seende. Sist men inte minst även hur man öppnar för en dialog kring konsten.  

Genom de transkriberade intervjuerna i Learning Studyn går det att dra slutsatsen att dessa 

pedagogiska verktyg främjade deltagarnas möjlighet att engagera sig i verket. De pedagogiska 

verktygen främjade deltagarnas förmåga att reflektera kring konsten, ha en dialog mellan varandra, 

samt att genom att aktivera kroppen och seendet kopplat till verket.  

8.5 Interaktiva audioguider tillgängliggörs i Skulpturparken  

Slutresultatet av de två audioguider som har utvecklats under studien kommer att finnas tillgängliga 

genom en QR-kod i Skulpturparken under sommaren 2022. Dessa kommer även finnas tillgängliga 

året om på Prinsessan Estelles kulturstiftelses hemsida.  Audioguiderna har spelats in i en 71

musikstudio för att uppnå så hög ljudkvalité som möjligt.  

9 Slutdiskussion 

9.1 Interaktiv audioguide som pedagogiskt verktyg för att praktisera 
konstpedagogik för människor utanför den konstnärliga diskursen  

De interaktiva audioguiderna jag skapade utifrån skulpturer på Djurgården främjade lättillgänglig 

konstpedagogik för människor utanför den konstnärliga diskursen. Interaktiva audioguider som 

konstpedagogiskt verktyg är relevant för att nå ut med konst till människor utanför den konstnärliga 

diskursen då det behövs verktyg för dem att uppleva konsten. Det finns  förväntningar på 

konstmuseums besökare att och ena sidan tolka konsten själva men samtidigt behöva 

konstpedagogik för att förstå konsten. Detta skapar en friktion där det behövs nya konkreta 
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pedagogiska verktyg att implementera inom konstpedagogiken för att uppnå en bro mellan 

betraktare och konsten. 

9.2 Vad kan man dra för slutsatser? 
 

Sammanfattningsvis utifrån min analys av audioguider på Nationalmuseum samt min intervju med 

en verksam konstpedagog krävs det nya pedagogiska verktyg för att människor utanför den 

konstnärliga diskursen. Dessa verktyg krävs för att dessa människor ska ta till sig konst då den 

nuvarande konstnärliga exklusiviteten inte inkluderar dessa människor. Den interaktiva audioguiden 

jag skapat med utgångspunkt i Reggio Emilia-pedagogiken samt Carlo Derkerts icke-auktoritärera 

pedagogiska strategier kan verka som just detta. Och utifrån de två cykler som skett genom min 

Learning Study kan jag dra slutsatsen att dessa pedagogiska verktyg fungerar och främjar 

engagemang i konsten till människor utanför den konstnärliga diskursen. 


9.3 Hur går det att jobba vidare? 

Utifrån de audioguider jag analyserade på Nationalmusem finner jag en interaktiv audioguide 

relevant att implementera på museer. Det finns en friktion mellan förväntan att publiken och ena 

sidan ska förstå konsten själv genom starka konstupplevelser, men samtidigt behöva 

konstpedagogik för att förstå den.  Här blir det relevant att skapa pedagogiska verktyg som öppnar 72

upp möjligheten för publiken att uppleva konstupplevelser som öppnar för reflektion, istället för att 

endast förmedla konsten genom en förmedlande och informativ utgångspunkt.  

Sammanfattningsvis är det är svårt att bygga en bro mellan betraktare och konstverk och interaktiva 

audioguider kan vara ett pedagogiskt verktyg för att främja detta möte. Att utveckla denna typ 

pedagogiska verktyg som når ut med lättillgänglig konstpedagogik för människor utanför den 

konstnärliga diskursen är relevant då museums uppgift är att nå ut med konsten till hela samhället 

och inte bara en specifik grupp. Denna typ av pedagogiska verktyg går att även att vidareutveckla 

och formen audioguide har många möjligheter. Inom ramen för mitt examensarbete kan jag bidra 

 Arvidsson, Kristoffer & Werner, Jeff (red.), Konstpedagogik = Art education, Göteborgs 72

konstmuseum, Göteborg, 2011 s.32
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med två audioguider som kommer finnas tillgängliga i Skulpturparken på Djurgården. Men dessa 

hade självklart gått att vidareutveckla på många sätt och vis. 

Formen audioguide är på många sätt väldigt begränsad och temat hur man praktiserar 

konstpedagogik för människor utanför den konstnärliga diskursen hade varit möjligt att undersöka 

genom exempelvis workshops eller liknande.  

Interaktiv audioguide som pedagogiskt verktyg går att forska vidare på. Detta gäller även konceptet 

konstpedagogiska verktyg menade att praktisera konstpedagogik för människor utanför den 

konstnärliga diskursen. Att möjliggöra konstpedagogik för människor utanför den konstnärliga 

diskursen kan ha många förgreningar, där olika typer av pedagogiska verktyg eller koncept kan 

utvecklas för att uppnå lättillgänglig konstpedagogik. Dessa audioguider kan ses som en förgrening 

i detta som förhoppningsvis främjar en upplevelse av konsten för de som kommer att lyssna.  
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